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ندای آزادی: آيا دولت غير متمركز همان دولت فدراتیو است؟ اگر نه
تفاوت آنها چيست؟

احسان دهکردی: از قدیمی ترین کشورها با سیستم فدرال، سوئیس است
که از کانتون های زیادی شکل گرفته است، ودلیل شکل گیری این کشور
فدراتیو برعکس بسیاری از کشورهای فدراتیو دیگر، وحشت مردمان
اولیه از حمله بربرها و قبایل دیگر بود، یعنی اینکه کنفدراسیون
آنها آنزمان بدلیل اتحاد علیه دشمنان و تقویت بنیه دفاعی خود
بوده است. رفته رفته آنها به فدراتیو و اهمیت گسترش دموکراسی و

حقوق افراد با تفاوتهای زبانی و فرهنگی رسیدند.

بنـابراین فـدراتیو ازیـک سـو هـم بـرای جلـوگیری از پراکنـدگی و
کمترضربه پذیری بوده هم ممانعت از تمرکز قدرت در دست دولت مرکزی.

بر همین اساس تقسیمات کشوری شکل گرفته است.

 

 ندای آزادی: در كشورى مانند ايران با توجه به تنوع زبانى، ملى و
قومى آیا نظام فدرليسم نظام مناسبى است. اگر آری چه نوع
فدراليسمى براى كشور ما مناسبت؟ فدراليسم بر اساس تقسيمات

جغرافيايى (استانى) و يا بر اساس زبانى- ملى/قومى؟

دهکردی: در جهان کشورهای فدراتیو با تقسیمات غیر زبانی ـ  
فرهنگی، آلمان و آمریکا هستند که فدراتیوشان بدلیل عدم تمرکز
قدرت سیاسی در دولت است. در آمریکا بدلیل تنوع سرزمین ها و
فرهنگها وفدرال آلمان به دلیل عدم تمرکز قدرت سیاسی در دست دولت
مرکزی است، که برای ممانعت از جنگهای جهانی و عدم تمرکزقدرت به

آنها تحمیل شده است.
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درایران به دلیل همزیستی ملیتها با هم درطول تاریخی طولانی و تا
حدودی غیر متمرکز فاصله ها میان آنها زیاد نیست، اما مسئله زندگی
اقوام ایرانی در کنار هم و رعایت حقوق زبانی و فرهنگی آنها اهمیت
دارد. بر این اساس فدراتیو زبانی ـ فرهنگی همچون بسیاری از
کشورها  چون بلژیک، کانادا، سوئیس و .. با رعایت حقوق مردمان با

زبان و فرهنگ متنوع اهمیت دارد.

ندای آزادی: ساختار و محتواى نظام فدراليسم براساس تقسيمات
جغرافيايى چه تفاوتى با فدراليسم بر اساس ملى/قومى دارد؟ بعنوان
مثال شرط برخوردارى از حقوق شهروندى (مانند حق انتخاب کردن و
انتخاب شدن) در هر كدام از ايالات، ساكن بودن هر شهروند ايرانى در

ان شهر و منطقه است، يا داشتن تعلقات قومى و ملى  ان منطقه؟

دهکردی: هدف از برپائی فدراتیو در ایران چیست ؟ منظورم این است
که درخواست فدراتیو برای ایران قرار است چه مشکلی از جامعه ما را

حل کند؟

ستم بر ملیتهای ایران با تقسیمات کشوری بر مبنای مرزهای جدید
استانی حل نمی شود.

تقسیم کشور به استانها بدون درنظر گرفتن مسئله زبان و فرهنگ
مناطق مختلف اهمیت سیاسی ندارد.

تا امروزمبارزات ملیتهای ایرانی برای حفظ و تداوم زبان و فرهنگ
خود بوده است و علیه هرگونه تبعیض قومی مبارزه کرده و می کنند.
البته لازم به ذکر است که زبان و فرهنگ نیز باید همزمان با گذر

زمان رشد کنند.

فکر می کنم ما در دو کشور دنیا فدراتیو به اصطلاح استانی داریم.
در این کشورها زبان و فرهنگ مشکل اجتماعی و یا تبعیض های ملیتی

یا قومی نبوده است.

دلایل استقرار فدرالیسم در دو کشور آمریکا و آلمان، در یکی به
دلیل مبارزه ۱۳ ایالت این کشور برای استقلال علیه انگلیس، که به
دنبال آن ایالت متحده آمریکا شکل گرفت(۱۷۸۱)، و در آلمان به دلیل
ممانعت از تمرکز قدرت سیاسی ـ نظامی در دست دولت مرکزی بعد از
جنگ جهانی دوم بوده است، در واقع فدرالیسم به این کشور تحمیل شد

هرچند که زمینه های آن از قبل نیز وجود داشت. !



به تقریب اکثر کشورهای فدراتیو دنیا بر مبنای تفاوتهای زبانی و
فرهنگی شکل گرفته اند.

در ایران نیز فدراتیو می بایستی برمبنای زبانها و فرهنگ های
متنوع شکل گیرد.

طبیعی است که فدراتیو با توجه به اکثریت مردمان در هر منطقه ، با
زبان و فرهنگ مشترک شکل می گیرد.

مسئله مهم این است که تصمیم گیریهای سیاسی توسط شهروندان آن
منطقه صورت می گیرد.

هیچگونه تفاوت سیاسی بین شهروندان ایران وجود ندارد، و دخالت
گریهای سیاسی به هیچ وجه مبنای اتنیکی ندارد. در واقع حقوق
شهروندی در سراسر کشور برابر است، ولی مردمان مناطق مختلف می

توانند زبان و فرهنگ اکثریت ملیت خود را داشته باشند.

در واقع زبان و فرهنگ مشترک مناطق مختلف ایران مبنای تقسیمات
کشوری و مبنای فدراتیو ایرانی است.

در گسترش فدراتیو زبانی و در تلاش برای تعمیق دموکراسی در بسیاری
از کشورها دو یا سه گویش رسمی وجود دارد، بطور مثال یک زبان محلی

و یک زبان مراوده ای با دیگر مردمان آن کشور.

 

ندای آزادی: آیا  این چند حوضهای که نام میبریم بايد در
اختيارات دولت مركزى فدرال باشند؟: نيروى نظامى و دفاع از
مرزها؛ روابط خارجى (وزارت امور خارجه)؛ برنامه ريزى هاى کلان و
بلند مدت اقتصادى؛ سياستهاى مالى، پولى و مالياتى؛ استخراج معادن
و منابع زير زمينى؛ نظارت بر انتخابات و حسن اجراى قوانين در هر

ايالت؛ دادگاهها و كل سيستم قضايى. 

دهکردی: طبیعی است که اختیارات بالا در مسئولیت یک دولت مرکزی
فدرال قرار میگیرد.


